CPLAN/DIVCOR. Fonte meta 5: COGES/ASEST, SEI 21.0.000025098-5.

A unidade correcionada cumpriu apenas a meta 12/2022/CNJ.

Já quanto às metas 1 e  2/2022/CNJ, a unidade atingiu 66,00% e 96,00%, respectivamente, 
uma vez que restou pendente de julgamento  326 (trezentos e vinte e seis) e 43 (quarenta 
e três) processos, respectivamente, para atingir 100% de cumprimento em cada meta.

Além disso, DIVMON informou a existência de 303 (trezentos e três) processos de 
conhecimento autuados até 2018 (antigos) que não receberam movimentos de 
julgamento até 15/09/2022.

Sobre a matéria, esta Divisão manifestou, em 09/12/2022, nos autos 22.0.000030795-9, 
evento 4751855: 

(...) 
A respeito do cumprimento das metas nacionais, a Divisão de Monitoramento de

[...]

dos maiores fatores de retrabalho e atraso processual verificados nas unidades judiciárias.

3.4 Processos Conclusos Há Mais de 100 Dias

Durante o período avaliado de 2019 a 2021, verificou-se a existência de processos conclusos 
há mais de 100 dias, sendo 966 (novecentos e sessenta e seis) processos nesta condição em 
dezembro de 2021, conforme informado pela DIVMON.

Em diligência empreendida pela equipe de correição, em consulta aos painéis de BI na 
plataforma Qlik Sense, em 08/12/2022, a unidade registrou a existência, ainda, de 524 
(quinhentos e vinte e quatro) processos conclusos há mais de 100 (cem) dias.

Sobre a matéria, esta Divisão manifestou-se nos autos 22.0.000030795-9, evento 4751855: 

(...) 
Relativamente às classes e fases processuais, do total de processos paralisados em 
gabinete, 511 (quinhentos e onze) são da fase de conhecimento, 5 (cinco) 
incidentes e 8 (oito) versam sobre liquidação de sentença:

Fonte: Qlik Sense, Painel CGJUS. Em 
08/12/2022. Elaboração: CPLAN/DIVCOR.

Frise-se, por oportuno, que processos de conhecimento paralisados podem

[...]

Extrapolados, possuírem no mínimo 100 (cem) processos judiciais 
conclusos". Assim, nota-se que, apesar de ter alcançado 100% de cumprimento na 
primeira etapa do Programa de Acompanhamento de Atos Judiciais com Prazos 
Extrapolados, a 4ª Vara Cível da comarca de Palmas registrou a existência de 524 
(quinhentos e vinte e quatro) processos conclusos há mais de 100 (cem) dias.

Este ato acompanha ciência da Coordenadoria de Correição, Planejamento e 
Aprimoramento da Primeira Instância.

Respeitosamente,

3.4.1 Providências 

(i) Comunicar a unidade judiciária, por meio do magistrado competente, para elaborar plano

[...]

Sendo essas as informações que me competiam neste momento, renovo os 
protestos de consideração e apreço.

Respeitosamente,

Quanto à existência de outros processos em situação semelhante, em consulta aos 
painéis de BI na plataforma Qlik Sense, em 08/12/2022, a unidade registrou a 
existência de 524 (quinhentos e vinte e quatro) processos conclusos há mais de 100 
(cem) dias.

Fonte: Qlik Sense, Painel CGJUS. Em 08/12/2022.

Relativamente às classes e fases processuais, do total de processos paralisados em 
gabinete, 511 (quinhentos e onze) são da fase de conhecimento, 5 (cinco) 
incidentes e 8 (oito) versam sobre liquidação de sentença:

Fonte: Qlik Sense, Painel CGJUS. Em 08/12/2022. Elaboração: CPLAN/DIVCOR.

Frise-se, por oportuno, que processos de conhecimento paralisados podem 
impactar no cumprimento das metas nacionais e impactam diretamente na meta